主旨:辦理「創意仿生工作坊」- 科技創新利器TRIZ
[bookmark: _GoBack]
說明:
1、 期待藉由學習TRIZ的方法，讓同學可以習得這整理歸納自全世界發明專利的創造性問題解決方案讓同學在設計、發想、矛盾解決上有更加寬廣的想法；不致受限於現有的思維之中。
2、 為提供參與者深入了解TRIZ的學習方法，先邀請國內專家學者，漫談TRIZ來做為熱身，接著邀請英國BioTRIZ相關學者，帶我們正式進入三天工作坊，期讓學員滿載而歸。
3、 對象：凡各高中、大專校院人員對TRIZ學習方法有興趣者皆可報名。
4、 活動時間：105年04月02日(六)  09:00~17:00
5、 活動地點：成功大學成功校區 材料工程學系(新館) 協勝發講堂
6、 講者：創立建速有限公司 蕭詠今總監
7、 講題：科技創新利器–TRIZ
8、 報名網址：http://goo.gl/a4lahl
9、 報名截止日期：105年03月28日(一)，人數有限，額滿為止。
10、 詳細議程參附件一。
11、 有關BioTRIZ三天工作坊，詳細內容請至官網http://goo.gl/MM959L查詢，將不定時更新資訊。
12、 如有其他問題，請逕洽詢業務承辦人員林小姐，聯絡電話:06-2008128#39，E-mail:a8738@mail.ncku.edu.tw。
13、 主辦單位：雲嘉南區域教學資源中心、協辦單位:成功大學材料系。

附件一

議程表
	09:00 ~ 09:20
	報到

	09:20 ~10:50
	TRIZ 的創意思考原理
· 問題的發生，與心理慣性與創意思考方法的關係。
· 各種創意問題解決方法的說明(腦力激盪法、仿生法)與TRI方法簡介與比較。
· 簡單說明產業上開發新產品技術的解題流程。

	10:50 ~ 11:00
	休息

	11:00 ~ 12:30
	科技系統的演進法則
· 八大演進法則:說明TRIZ演進的假設與理論基礎。
· 科技系統完整化演進原理:說明發明新科技系統的構成要素。
· 理想性演進原理: 理想性的定義，利用理想性原理找出問題。
· 非一致的子系統演進速度演進原理 -> 矛盾的產生。

	12:30 ~ 13:30
	午餐

	13:30 ~ 15:00
	超系統的演進原理
· 從簡單到複雜(expansion stage)的演進趨勢。
· 從複雜到簡單(convolution stage)的演進趨勢。
· 科技系統簡化的演算法

	15:00 ~ 15:10
	休息

	15:10 ~ 16:40
	矛盾與創意40原理
· 以一案例說明TRIZ創意40原理的解題流程
· 創意40原理的類比思考。

	16:40 ~17:00
	Q&A

交通配置圖

[image: D:\yct\Desktop\61_0d09e007.gif]
[image: ]
image1.gif
AR E
Li-Hsing Campus )

ZAKE
Chieng-Kuo Campus

BERE
Ching-Yeh CamPus

AEBRE
Kuang-Fu Campus

4 B

i

1
BRIENEI]

@
—
=

)

e E g
Library
AR E
Cheng-Kung
Campus

MSE Dept.

) # 2 Shiaudung Rd.

. S
Ny .|
-y o
& ] 5 2
S =
|
& X 4 %| % &
TrainStation ) M, Jwl |3 F5EE Ji
<+ A &8 University Rd.
. i N H p
BARE ]

Sheng-Li Campus HBKE
Mtk E - Tau-Chiang

Location of MSE Dept.

image2.png
[ NCKU, B AS-E

B #{EE: 55 535 £ x (H ()RS BBE x (O iRS x ([ B4550~65 - 1 X/ uf 2FEN - BIAT x \LL (B e | (] S

€ 9 C | www.msenckuedu.tw/intro/super_pages.php?ID=intro&sn=3
i EEES BlEE0En O #EEAQ D Chome D $"EXSEE. O ESSTFA CIBABY DDV X8

Qv =

B RS A — JL[JL:;[—%

HE

% (F PO I AT — o

RS O - ||I[!I1u

E3E84E (FHE) » =

8 b A W SPIRA(T

mEEE — HhERRER s A (R

[!I] UHEﬁLﬂif’* °

ol 3% - SHB6YRYAIARE (PHIE) - u[fE

—48 (dhiE) 1

(KBRS ) - RERRR/e IR R AR G o

HEE  EEROE

(KEBRE) » RERRE/-(AIBN R AR HAGRE

% 61_0d09e007.gif H 5 60_61ae9361.gif